

【第2号議案】

# 平成18年度決算報告書

自 平成18年 4月 1日  
至 平成19年 3月31日

社団法人日本工学会  
東京都港区芝五丁目26番20号  
建築会館6階

# 正味財産増減計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

一般会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	[ 14,041,800 ]	[ 13,721,200 ]	[ 320,600 ]
正 会 員 会 費 収 入	11,751,800	11,731,200	20,600
維 持 会 員 会 費 収 入	2,290,000	1,990,000	300,000
事 業 収 益	[ 667,600 ]	[ 9,380,170 ]	[ △ 8,712,570 ]
出 版 収 入	16,600	55,170	△ 38,570
広 告 収 入	651,000	651,000	0
受 託 事 業 収 入	0	8,674,000	△ 8,674,000
雑 収 益	[ 458,388 ]	[ 1,563,020 ]	[ △ 1,104,632 ]
経常収益計	15,167,788	24,664,390	△ 9,496,602
(2) 経常費用			0
事 業 費	[ 1,434,507 ]	[ 9,004,532 ]	[ △ 7,570,025 ]
年 報 名 簿 作 成 費	749,359	403,620	345,739
受 託 調 査 費	( 0 )	( 8,582,012 )	( △ 8,582,012 )
雑 役 務 費	0	2,859,860	△ 2,859,860
会 議 開 催 費	0	44,360	△ 44,360
借 損 本 費	0	86,100	△ 86,100
印 刷 製 本 費	0	619,500	△ 619,500
そ の 他 諸 経 費	0	628,790	△ 628,790
通 信 費	0	174,282	△ 174,282
交 通 費	0	160,660	△ 160,660
消 耗 品 費	0	76,068	△ 76,068
人 件 費	0	2,483,642	△ 2,483,642
諸 謝 金	0	1,448,750	△ 1,448,750
講 演 会 費	316,542	18,900	297,642
国 際 活 動 費	173,201	0	173,201
事 業 報 告 書 発 行 費	195,405	0	195,405
管 理 費	[ 9,463,982 ]	[ 9,027,584 ]	[ 436,398 ]
会 議 費	81,350	65,580	15,770
借 室 料	2,567,628	1,279,011	1,288,617
人 件 費	1,732,006	2,439,095	△ 707,089
管 理 諸 費	790,890	765,064	25,826
事 務 費	( 2,737,830 )	( 4,239,224 )	( △ 1,501,394 )
リ ー ス 料	1,932,744	3,464,021	△ 1,531,277
光 熱 費	109,068	48,819	60,249
通 信 費	247,554	196,385	51,169
交 通 費	38,240	28,740	9,500
諸 印 刷 費	253,083	195,383	57,700
消 耗 品 費	66,941	231,876	△ 164,935
租 税 公 課	90,200	74,000	16,200
関 係 機 関 会 費	222,210	0	222,210
雑 費	1,332,068	0	1,332,068
経常費用計	10,898,489	18,032,116	△ 7,133,627
当期経常増減額	4,269,299	6,632,274	△ 2,362,975
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,269,299	6,632,274	△ 2,362,975
一般正味財産期首残高	17,022,549	10,390,275	6,632,274
一般正味財産期末残高	21,291,848	17,022,549	4,269,299
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,291,848	17,022,549	4,269,299

## 貸借対照表

平成19年 3月31日現在

一般会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,801,889	8,261,082	3,540,807
未収会費	0	61,400	△ 61,400
未収金	148,992	0	148,992
仮払金	30,000	0	30,000
流動資産合計	11,980,881	8,322,482	3,658,399
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	4,000,000	4,000,000	0
投資有価証券	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(3) その他固定資産			
敷金	1,275,840	1,275,840	0
出資金	3,280,000	3,280,000	0
その他固定資産合計	4,555,840	4,555,840	0
固定資産合計	9,555,840	9,555,840	0
資産合計	21,536,721	17,878,322	3,658,399
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	312,163	△ 312,163
預り金	174,873	473,610	△ 298,737
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	244,873	855,773	△ 610,900
負債合計	244,873	855,773	△ 610,900
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	21,291,848	17,022,549	4,269,299
正味財産合計	21,291,848	17,022,549	4,269,299
負債及び正味財産合計	21,536,721	17,878,322	3,658,399

# 財産目録

平成19年 3月31日現在

一般会計

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,801,889		
現金手許有高	23,949		
普 通 預 金	11,777,940		
三菱東京UFJ銀行	2,415,465		
三井住友銀行	5,155,540		
りそな銀行	115,789		
郵便局	3,878,260		
三菱東京UFJ銀行一年金口座	165,753		
三菱東京UFJ銀行一受託	47,133		
未 収 金	148,992		
PDE会計預け金	148,992		
仮 払 金	30,000		
流動資産合計		11,980,881	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	4,000,000		
投 資 有 価 証 券	1,000,000		
基本財産合計	5,000,000		
(3) その他固定資産			
敷 金	1,275,840		
出 資 金	3,280,000		
その他固定資産合計	4,555,840		
固定資産合計		9,555,840	
資産合計			21,536,721
II 負債の部			
1. 流動負債			
預 り 金	174,873		
源泉所得税	9,120		
年金預り金	165,753		
未 払 法 人 税 等	70,000		
流動負債合計		244,873	
負債合計			244,873
正味財産			21,291,848

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券…移動平均法にもとづく原価基準を採用しております。

(取引所の相場のある有価証券を保有しておりません)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施しております。

#### (3) 引当金の計上基準について

退職給付引当金…退職金制度がないため計上しておりません。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	4,000,000	0	0	4,000,000
投資有価証券	1,000,000	0	0	1,000,000
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	4,000,000	0	4,000,000	0
投資有価証券	1,000,000	0	1,000,000	0
合 計	5,000,000	0	5,000,000	0

## 貸借対照表

平成19年 3月31日現在

PDE会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,622,981	2,409,460	△ 786,479
流動資産合計	1,622,981	2,409,460	△ 786,479
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
技術者能力開発準備預金	3,000,000	0	3,000,000
その他固定資産合計	3,000,000	0	3,000,000
固定資産合計	3,000,000	0	3,000,000
資産合計	4,622,981	2,409,460	2,213,521
II 負債の部			
1. 流動負債			
預 金	148,992	0	148,992
流動負債合計	148,992	0	148,992
負債合計	148,992	0	148,992
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	4,473,989	2,409,460	2,064,529
正味財産合計	4,473,989	2,409,460	2,064,529
負債及び正味財産合計	4,622,981	2,409,460	2,213,521

## 正味財産増減計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

PDE会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	[ 3,600,000 ]	[ 3,600,000 ]	[ 0 ]
正 会 員 会 費 収 入	3,600,000	0	3,600,000
事 業 収 益	[ 774,497 ]	[ 0 ]	[ 774,497 ]
受 託 事 業 収 入	774,497	0	774,497
雑 収 益	[ 2,952 ]	[ 39 ]	[ 2,913 ]
経常収益計	4,377,449	3,600,039	777,410
(2) 経常費用			0
事 業 費	[ 1,956,892 ]	[ 23,100 ]	[ 1,933,792 ]
報 告 書 発 行 費	128,206	0	128,206
事 業 費 人 件 費	923,489	0	923,489
講 演 会 費	3,000	23,100	△ 20,100
ポ ー タ ル サ イ ト 構 築	902,197	0	902,197
管 理 費	[ 356,028 ]	[ 1,822,508 ]	[ △ 1,466,480 ]
会 議 費	65,605	13,325	52,280
借 室 料 費	0	1,279,008	△ 1,279,008
管 理 諸 費	65,235	252,952	△ 187,717
事 務 費	( 225,188 )	( 277,223 )	( △ 52,035 )
リ ー ス 料	113,400	133,875	△ 20,475
光 熱 費	0	48,820	△ 48,820
通 信 費	15,610	50,800	△ 35,190
諸 印 刷 費	96,178	43,728	52,450
経常費用計	2,312,920	1,845,608	467,312
当期経常増減額	2,064,529	1,754,431	310,098
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,064,529	1,754,431	310,098
一般正味財産期首残高	2,409,460	655,029	1,754,431
一般正味財産期末残高	4,473,989	2,409,460	2,064,529
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,473,989	2,409,460	2,064,529

# 財産目録

平成19年 3月31日現在

PDE会計

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,622,981		
現金手許有高	13,527		
普        通        預        金	1,609,454		
三菱東京UFJ銀行	1,609,454		
流動資産合計		1,622,981	
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
技術者能力開発準備預金	3,000,000		
その他固定資産合計	3,000,000		
固定資産合計		3,000,000	
資産合計			4,622,981
II 負債の部			
1. 流動負債			
預                        り                        金	148,992		
一般会計預り金	148,992		
流動負債合計		148,992	
負債合計			148,992
正味財産			4,473,989

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券…移動平均法にもとづく原価基準を採用しております。(取引所の相場のある有価証券を保有しておりません)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施しております。

#### (3) 引当金の計上基準について

退職給付引当金…退職金制度がないため計上しておりません。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
技術者能力開発準備預金	0	3,000,000	0	3,000,000
合 計	0	3,000,000	0	3,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				0
技術者能力開発準備預金	3,000,000	0	3,000,000	0
合 計	3,000,000	0	3,000,000	0

# 貸借対照表総括表

平成19年 3月31日現在

科 目	一般会計	PDE会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	11,801,889	1,622,981	0	13,424,870
未 収 金	148,992	0	△ 148,992	0
仮 払 金	30,000	0	0	30,000
流動資産合計	11,980,881	1,622,981	△ 148,992	13,454,870
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	4,000,000	0	0	4,000,000
投資有価証券	1,000,000	0	0	1,000,000
基本財産合計	5,000,000	0	0	5,000,000
(3) その他固定資産				
敷 金	1,275,840	0	0	1,275,840
出 資 金	3,280,000	0	0	3,280,000
技術者能力開発準備預金	0	3,000,000	0	3,000,000
その他固定資産合計	4,555,840	3,000,000	0	7,555,840
固定資産合計	9,555,840	3,000,000	0	12,555,840
資産合計	21,536,721	4,622,981	△ 148,992	26,010,710
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
預 り 金	174,873	148,992	△ 148,992	174,873
未払法人税等	70,000	0	0	70,000
流動負債合計	244,873	148,992	△ 148,992	244,873
負債合計	244,873	148,992	△ 148,992	244,873
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
2. 一般正味財産	21,291,848	4,473,989	0	25,765,837
正味財産合計	21,291,848	4,473,989	0	25,765,837
負債及び正味財産合計	21,536,721	4,622,981	△ 148,992	26,010,710

## 正味財産増減計算書総括表

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

科 目	一般会計	PDE会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受 取 会 費	14,041,800	3,600,000	0	17,641,800
事 業 収 益	667,600	774,497	△ 774,497	667,600
雑 収 益	458,388	2,952	△ 148,992	312,348
経常収益計	15,167,788	4,377,449	△ 923,489	18,621,748
(2) 経常費用				
事 業 費	1,434,507	1,956,892	0	3,391,399
管 理 費	9,463,982	356,028	△ 923,489	8,896,521
経常費用計	10,898,489	2,312,920	△ 923,489	12,287,920
当期経常増減額	4,269,299	2,064,529	0	6,333,828
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,269,299	2,064,529	0	6,333,828
一般正味財産期首残高	17,022,549	2,409,460	0	19,432,009
一般正味財産期末残高	21,291,848	4,473,989	0	25,765,837
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,291,848	4,473,989	0	25,765,837

## 財産目録総括表

平成19年 3月31日現在

科 目	一般会計	PDE会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	11,801,889	1,622,981	0	13,424,870
現金手許有高	23,949	13,527	0	37,476
普 通 預 金	11,777,940	1,609,454	0	13,387,394
三菱東京UFJ銀行	2,415,465	1,609,454	0	4,024,919
三井住友銀行	5,155,540	0	0	5,155,540
りそな銀行	115,789	0	0	115,789
郵便局	3,878,260	0	0	3,878,260
三菱東京UFJ銀行一年金口座	165,753	0	0	165,753
三菱東京UFJ銀行一受託	47,133	0	0	47,133
未 収 金	148,992	0	△ 148,992	0
PDE会計預け金	148,992	0	△ 148,992	0
仮 払 金	30,000	0	0	30,000
流動資産合計	11,980,881	1,622,981	△ 148,992	13,454,870
<b>2. 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	4,000,000	0	0	4,000,000
投資有価証券	1,000,000	0	0	1,000,000
基本財産合計	5,000,000	0	0	5,000,000
(3) その他固定資産				
敷 金	1,275,840	0	0	1,275,840
出 資 金	3,280,000	0	0	3,280,000
技術者能力開発準備預金	0	3,000,000	0	3,000,000
その他固定資産合計	4,555,840	3,000,000	0	7,555,840
固定資産合計	9,555,840	3,000,000	0	12,555,840
資産合計	21,536,721	4,622,981	△ 148,992	26,010,710
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
預 り 金	174,873	148,992	△ 148,992	174,873
源泉所得税	9,120	0	0	9,120
年金預り金	165,753	0	0	165,753
一般会計預り金	0	148,992	△ 148,992	0
未 払 法 人 税 等	70,000	0	0	70,000
流動負債合計	244,873	148,992	△ 148,992	244,873
負債合計	244,873	148,992	△ 148,992	244,873
正味財産	21,291,848	4,473,989	0	25,765,837

# 収支計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

## 一般会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	[ 14,074,500 ]	[ 14,041,800 ]	[ 32,700 ]
正 会 員 会 費 収 入	12,084,500	11,751,800	332,700
維 持 会 員 会 費 収 入	1,990,000	2,290,000	△ 300,000
事 業 収 入	[ 840,000 ]	[ 667,600 ]	[ 172,400 ]
出 版 収 入	40,000	16,600	23,400
広 告 収 入	600,000	651,000	△ 51,000
講 演 会 収 入	200,000	0	200,000
雑 収 入	[ 333,000 ]	[ 458,388 ]	[ △ 125,388 ]
事業活動収入計	15,247,500	15,167,788	79,712
2. 事業活動支出			0
事 業 費 支 出	[ 2,164,000 ]	[ 1,434,507 ]	[ 729,493 ] *1
年 報 名 簿 作 成 費	754,000	749,359	4,641
ニ ュ ー ス 発 行 費	200,000	0	200,000
講 演 会 費	730,000	316,542	413,458
青 少 年 科 学 技 術 フ ォ ー ラ ム	50,000	0	50,000
ホ ー ム ペ ー ジ 作 成	100,000	0	100,000
国 際 活 動 費	330,000	173,201	156,799
事 業 報 告 書 発 行 費	0	195,405	△ 195,405
管 理 費 支 出	[ 8,359,000 ]	[ 9,463,982 ]	[ △ 1,104,982 ]
会 議 費	250,000	81,350	168,650
借 室 料	2,578,000	2,567,628	10,372
人 件 費	1,772,000	1,732,006	39,994
管 理 諸 費	600,000	790,890	△ 190,890
事 務 費	( 2,369,000 )	( 2,737,830 )	( △ 368,830 )
リ ー ス 料	1,617,000	1,932,744	△ 315,744
光 熱 費	118,000	109,068	8,932
通 信 費	200,000	247,554	△ 47,554
交 通 費	30,000	38,240	△ 8,240
諸 印 刷 費	250,000	253,083	△ 3,083
消 耗 品 費	80,000	66,941	13,059
租 税 公 課	74,000	90,200	△ 16,200
関 係 機 関 会 費	240,000	222,210	17,790
雑 費	550,000	1,332,068	△ 782,068 *2
事業活動支出計	10,523,000	10,898,489	△ 375,489
事業活動収支差額	4,724,500	4,269,299	455,201
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			0
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	4,724,500	4,269,299	455,201
前期繰越収支差額	1,862,733	7,466,709	△ 5,603,976
次期繰越収支差額	6,587,233	11,736,008	△ 5,148,775

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金および短期金銭債権債務を含めております。

なお、資金の前期末及び当期末の残高は、下記2. に記載するとおりです。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	8,261,082	11,801,889
未収金	61,400	148,992
仮払金		30,000
合計	8,322,482	11,980,881
未払金	312,163	
預り金	473,610	174,873
未払法人税等	70,000	70,000
合計	855,773	244,873
次期繰越収支差額	7,466,709	11,736,008

繰越収支差額については、従来は、公益法人会計導入前における繰越収支差額を引き継いでおりました。そのため、繰越収支差額には、本来の繰越差額のみならず、公益法人会計導入前における繰越差額が混入しておりました。平成18年4月1日より改定された新しい公益法人会計基準の導入に伴い、従来の表記を変更し、公益法人会計導入前の繰越利益を繰越収支差額より除いて表記しております。

これによって、一般会計の前期末繰越収支差額は、従前の処理方法に比べて5,603,976円増加しております。

### 3. 予算と決算の乖離の説明

＊1 事業計画未達のため

＊2 一般会計の中で行ったPDE関係の平成17年度受託事業の残金をPDE会計に戻したため

## 収支計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

PDE会計

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	[ 3,600,000 ]	[ 3,600,000 ]	[ 0 ]
正 会 員 会 費 収 入	3,600,000	3,600,000	0
事 業 収 入	[ 0 ]	[ 774,497 ]	[ △ 774,497 ]
講 演 会 収 入	0	774,497	△ 774,497
雑 収 入	[ 0 ]	[ 2,952 ]	[ △ 2,952 ]
事業活動収入計	3,600,000	4,377,449	△ 777,449
2. 事業活動支出			0
事 業 費 支 出	[ 3,313,000 ]	[ 1,956,892 ]	[ 1,356,108 ]
報 告 書 発 行	150,000	128,206	21,794
事 業 費 人 件 費	1,063,000	923,489	139,511
講 演 会 費	200,000	3,000	197,000
認 定 試 行	150,000	0	150,000
ポ ー タ ル サ イ ト 構 築	1,750,000	902,197	847,803
管 理 費 支 出	[ 784,000 ]	[ 356,028 ]	[ 427,972 ]
会 議 費	50,000	65,605	△ 15,605
管 理 諸 費	380,000	65,235	314,765
事 務 費	( 254,000 )	( 225,188 )	( 28,812 )
リ ー ス 料	134,000	113,400	20,600
通 信 費	50,000	15,610	34,390
諸 印 刷 費	70,000	96,178	△ 26,178
雑 費	100,000	0	100,000
事業活動支出計	4,097,000	2,312,920	1,784,080
事業活動収支差額	△ 497,000	2,064,529	△ 2,561,529
II 投資活動収支の部			0
1. 投資活動収入			0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			0
特 定 資 産 取 得 支 出	[ 0 ]	[ 3,000,000 ]	[ △ 3,000,000 ]
投資活動支出計	0	3,000,000	△ 3,000,000
投資活動収支差額	0	△ 3,000,000	3,000,000
III 財務活動収支の部			0
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 497,000	△ 935,471	438,471
前期繰越収支差額	2,409,460	2,409,460	0
次期繰越収支差額	1,912,460	1,473,989	438,471

\*1

\*2

\*3

\*4

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金および短期金銭債権債務を含めております。

なお、資金の前期末及び当期末の残高は、下記2. に記載するとおりです。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,409,460	1,622,981
預り金		148,992
次期繰越収支差額	2,409,460	1,473,989

### 3. 予算と決算の乖離の説明

- \* 1 一般会計からの平成 17 年度受託事業の残金が戻入されたため
- \* 2 開発計画が変更になったため
- \* 3 ウェブサイトメンテナンス費用が不要になったため
- \* 4 内部留保金を将来のシステム開発投資の準備金とすることにしたため

## 収支計算書総括表

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

科 目	一般会計	PDE会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会 費 収 入	14,041,800	3,600,000	0	17,641,800
事 業 収 入	667,600	774,497	△ 774,497	667,600
雑 収 入	458,388	2,952	△ 148,992	312,348
事業活動収入計	15,167,788	4,377,449	△ 923,489	18,621,748
2. 事業活動支出				
事 業 費 支 出	1,434,507	1,956,892	0	3,391,399
管 理 費 支 出	9,463,982	356,028	△ 923,489	8,896,521
事業活動支出計	10,898,489	2,312,920	△ 923,489	12,287,920
事業活動収支差額	4,269,299	2,064,529	0	6,333,828
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出				
特 定 資 産 取 得 支 出	0	3,000,000	0	3,000,000
投資活動支出計	0	3,000,000	0	3,000,000
投資活動収支差額	0	△ 3,000,000	0	△ 3,000,000
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	4,269,299	△ 935,471	0	3,333,828
前期繰越収支差額	7,466,709	2,409,460	0	9,876,169
次期繰越収支差額	11,736,008	1,473,989	0	13,209,997

平成 19 年 4 月 10 日

社団法人 日本工学会  
会 長 佐々木 元 殿

社団法人 日本工学会

監事 下 浦 亨 

監事 濱 田 裕 

## 監 査 報 告 書

平成 19 年 4 月 10 日、日本工学会事務所において、平成 18 年度事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書、収支計算書および財産目録について、関係書類とともにその内容を監査した結果、法令及び定款に照らして正当であることを認めます。

以上